
开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

江门市蓝盾环保科技有限公司
1



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

江门市蓝盾环保科技有限公司
2



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

江门市蓝盾环保科技有限公司
3



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

江门市蓝盾环保科技有限公司
4



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

江门市蓝盾环保科技有限公司
5



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书
[...]
目前，开平市月山镇华鸿电镀厂工业废水经“一级次氯酸钠反应+二级次氯酸钠反

应/铬水反应池+铬水中和池/镍水反应池+沉淀池+调节 pH+综合反应池+沉淀池+砂过滤

+生化系统+MPR膜过滤”处理达到《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）排

放限值后排至新桥水。

（9）开平市美坚金属制品有限公司

开平市美坚金属制品有限公司主要涉水工艺为洗蜡、电解、半光镍、光镍、铬槽、

冲击镍等，主要涉及污染物为 CODcr、悬浮物、氨氮、总氮、总磷、石油类、总铬、六

价铬、总镍、总铜、总锌、总铁、总铝、氟化物、总氰化物等。



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

85

目前，开平市美坚金属制品有限公司工业废水经“镍水调节反应池+pH 调节池+絮

凝沉淀/镍水 pH调节池+焦亚还原池+絮凝沉淀+pH调节池+絮凝吃+一级沉淀池+二级沉

淀池+厌氧池+好氧池+沉淀池”处理后达到《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）

排放限值后排至新桥水。

（10）开平市恒兴五金电镀有限公司

开平市恒兴五金电镀有限公司主要涉水工艺为超声波除蜡、环保清洗剂除蜡、电

解槽除油、酸化、碱铜、酸化、酸铜、光镍、珍珠镍、白铬等，主要涉及污染物为 CODcr、

悬浮物、氨氮、总氮、总磷、石油类、总铬、六价铬、总镍、总铜、氟化物、总氰化物

等。

目前，开平市恒兴五金电镀有限公司工业废水经“一级破氰池+二级破氰池/铬水调

节池+铬水还原池+中和混凝池+沉淀池”处理后达到《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）排放限值后排至新桥水。

（11）开平市月山镇华艺电镀厂

开平市月山镇华艺电镀厂主要涉水工艺为超声波除蜡、超声波除油、电解除油、酸

活化、氧化铜、焦磷酸铜、硫酸铜、半光镍、全光镍、预浸铬、电镀装饰铬等，主要涉

及污染物为 CODcr、悬浮物、氨氮、总氮、总磷、石油类、总铬、六价铬、总镍、总铜、

氟化物、总氰化物等。

目前，开平市月山镇华艺电镀厂工业废水经“氰水调节池+一级反应池+二级反应池

+混凝沉淀/铬水一级反应池+铬水二级反应池+铬水中和调节池+混凝沉淀+多介质过滤

+RO反渗透膜/镍水反应池+镍水中和调节池+混凝沉淀+多介质过滤器+RO反渗透装置+

离子交换柱”处理后达到《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）排放限值后排

至新桥水。

（12）开平市月山镇龙科五金电镀厂

开平市月山镇龙科五金电镀厂主要涉水工艺为除蜡槽、除油槽、活化槽、碱铜槽、

酸铜槽、半光镍槽、全光镍槽、铜发黑槽、珍珠镍槽、装饰铬槽、青古铜槽等，主要涉

及污染物为 CODcr、悬浮物、氨氮、总氮、总磷、石油类、总铬、六价铬、总镍、总铜、

氟化物、总氰化物等。

目前，开平市月山镇龙科五金电镀厂工业废水经“氰水调节池+氰水反应池/铬水调

节池+铬水反应池/镍水调节池+镍水反应池/铜水调节池+铜水反应池+综合处理池+一级

生化处理+二级生化处理”处理后达到《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

86

排放限值后排至新桥水。

（13）开平市粤海虹五金实业有限公司

开平市粤海虹五金实业有限公司主要涉水工艺为超声波除蜡、环保清洗剂除蜡、酸

化、碱铜、酸化、酸铜、光镍、珍珠镍、白铬、半光镍、全光镍、镍封、镀铬等，主要

涉及污染物为 CODcr、悬浮物、氨氮、总氮、总磷、石油类、总铬、六价铬、总镍、总

铜、氟化物、总氰化物等。

目前，开平市粤海虹五金实业有限公司工业废水经“破铬反应池+铬水反应池+沉淀

池/铜水反应池+离子交换系统/镍水反应池+离子交换系统/一级破氰反应池+二级破氰反

应池+含氰废水沉淀池+综合废水反应池+综合废水沉淀池+一级 BAF池”处理后达到《电

镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）排放限值后排至新桥水。

（14）开平市鸿豪洗水有限公司

开平市鸿豪洗水有限公司主要涉水工艺为打板、脱浆、炒雪花、漂白、解漂、加软

等，产生的工业废水主要涉及污染物为 CODcr、BOD5、悬浮物、氨氮、总氮、总磷等。

目前，开平市鸿豪洗水有限公司工业废水经“沉沙廊道+混凝沉淀池+水解酸化池+

好氧池+沉淀池+多介质过滤”处理后达到《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）及其修改单（2015年）排放限值后排至新桥水。

（15）开平市骏达洗染有限公司

开平市骏达洗染有限公司主要涉水工艺为退浆精炼、上色/染色、水洗、酵漂等，产

生的工业废水主要涉及污染物为 CODcr、BOD5、悬浮物、氨氮、总氮、总磷、苯胺类、

硫化物、二氧化氯等。

目前，开平市鸿豪洗水有限公司工业废水经“格栅+调节池+反应池+物化池+厌氧池+

缺氧池+接触氧化池+沉淀池 ”处理达到《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）及其修改单（2015年）表 2新建企业直接排放限值后排至新桥水。

3.3 工业区拟引入企业规划

根据建设单位提供资料，工业区远期拟引入化学混合制品类、制药类、纺织类、金

属制品表面处理类等工业项目。涉水工艺主要包括：

①化学混合制品类、制药类：设备清洗废水等；

②纺织类：工艺废水、产品洗水废水等；

③金属制品表面处理类：除油除蜡废水、清洗废水等；



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

87

④其他：初期雨水、生活污水、冷却废水、锅炉废水等。

3.4 工业区现有及拟引入企业产生的废水特点

由工业区现有涉尾水企业概况可知，工业区入驻企业产生的主要工业废水有：电镀

行业（包括除油除蜡、酸洗、电镀、蚀刻、清洗、电解等工序废水）、纺织行业（包括

打板、脱浆、炒雪花、漂白、解漂、加软、染色、水洗、酵漂等工序废水）。

远期拟引入企业主要工业废水包括：化学混合制品类、制药类（主要为设备清洗废

水）、金属制品表面处理类（主要为除油、除蜡、清洗工序）、其他生产线（主要包括

锅炉废水、冷却废水等）。

因此，工业区现有企业及拟引入企业产生的工业尾水类型主要包括电镀行业废水、

纺织行业废水、清洗废水、锅炉废水及冷却废水等。

（1）电镀行业废水水质特点

工业区不再引进新的电镀类企业，根据白石头工业区现有企业工业废水特点简述，

工业区现有 13家电镀企业涉及污染物主要为 CODcr、BOD5、悬浮物、氨氮、总氮、总

磷、石油类、阴离子表面活性剂、总铬、六价铬、总镍、总锌、总铜、总铝、总铁、氟

化物、总氰化物等。电镀行业工业废水的特点主要是污染物杂、废水量较多等特点。

（2）纺织行业废水水质特点

现有工业区的纺织行业生产过程中，主要使用原辅料为浮石、酵素、高锰酸钾、工

业用盐、漂水、软片、增白剂、双氧水、洗衣粉、纯碱、防染枧油、硅油、除氧酶、起

元剂、燃料、均染剂、中性食元剂等，原辅料中均不含重金属及其他第一类污染物，纺

织行业废水涉及污染物主要为 CODcr、BOD5、悬浮物、氨氮、总氮、总磷、苯胺类、硫

化物、二氧化氯等。纺织类行业废水主要具有以下特点：

纺织行业废水主要具有以下特点：

①水量大：废水的污染以有机污染为主；

②污染物浓度高：废水中的污染物主要是第二类有害物质；

③绝大部分呈碱性，色度较高；

④水质变化较大：一般的废水处理设施难以达到较高的排放标准。

（3）化学混合制品行业废水水质特点

工业区远期拟引入各类化学混合制品类企业，包括涂料制造、粘胶剂制造、油墨及

类似产品制造、其他专用化学产品制造等行业类别，产生的工业废水主要为反应釜、搅



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

88

拌釜、各储存容器及相关生产设备清洗废水，参考相关行业类别企业废水特点，其工业

废水涉及污染物主要为 CODcr、BOD5、悬浮物、氨氮、总氮、总磷、石油类、阴离子表

面活性剂等，拟规划进入本项目远期工程。

（4）金属制品表面处理类

工业区远期拟引入各类金属制品表面处理类企业，主要为清洗生产线加工企业，产

生的工业废水主要为除油除蜡废水及清洗废水，参考相关类别企业废水特点，其工业废

水涉及污染物主要为 CODcr、BOD5、悬浮物、氨氮、总氮、总磷、石油类、阴离子表面

活性剂等，拟规划进入本项目远期工程。

（5）锅炉废水及冷却废水水质特点

参考同类企业相关废水特点，锅炉废水及冷却废水主要污染物为总溶解性固体，无

其他污染物，其废水均在厂内回用，考虑到循环使用溶解性总固体等污染物的累积作用，

需定期作为清净下水外排。

综上，本污水厂纳污范围内现有生产废水主要为：纺织行业废水、电镀行业废水，

进入本污水厂处理的工业废水主要污染物包括 CODcr、BOD5、悬浮物、氨氮、总氮、

总磷、石油类、总铬、六价铬、总镍、总锌、总铜、总铝、总铁、氟化物、总氰化物、

苯胺类、硫化物、二氧化氯等，其中总铬、六价铬、总镍属于第一类污染物。远期拟引

入企业拟规划进入本项目远期工程。

3.5 生活污水特点

本项目收集汇源生活区生活污水，主要为城市生活中的各种洗涤用水、污水以及粪

便等，其主要污染物为 CODcr、BOD5、悬浮物、氨氮、总氮、总磷、动植物油等。生

活污水具有水质简单、水量周期性、水质波动不大，可生化性好等特点。

3.6 本项目废水接纳要求

①电镀类企业需将含第一类污染物废水单独预处理达到广东省《电镀水污染物排放

标准》（DB44/1597-2015）中表 2珠三角排放限值才可与其他废水混合排入本项目。

②纳污范围内企业废水需经预处理达到本项目进水标准及行业间接排放标准方可

进入本项目。



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

89

4 项目工程分析

4.1 项目基本情况

项目名称：开平市月山镇工业尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目；

建设单位：开平市鸿鹄环保科技有限公司；

项目地点：开平市月山镇白石头生活污水处理厂旁，中心坐标为 E112°42'35.287"，

N22°31'52.298"；

项目性质：新建；

行业类别：D4620污水处理及再生利用；

建设规模：项目总用地面积15亩（约10000m2）。工程设计规模为5000m3/d。收集

到的废水采用“粗格栅→提升泵站→细格栅→旋流沉砂池→调节池→水解酸化池→多级

AO生化池→二沉池→高效沉淀池→曝气生物滤池→纤维转盘滤池→紫外线消毒池”工

艺处理达标后，尾水经排污口就近排至新桥水。

本项目配套管网工程已填报环评登记表，见附件13，本环评表不再对管网工程进行

评价。

服务范围：省道 S273 南北沿线，北至胜发五金塑料电镀厂，南至新明光五金制品

有限公司，561 县道上建设干管，本项目主要接收处理纳污范围内工业废水及汇源生活

区生活污水。

排放方式：连续排放；

排放去向：新桥水；

工程投资：总投资 6768.41万元，环保投资 95万元，占总投资的 1.4036%；

劳动定员及制度：本项目定员为 10人，均在厂内食宿；年运行时间为 365天，三

班制，每班 8小时，均在厂内住宿。不设备用发电机和锅炉等设备。

建设进度：2022年 10月至 2023年 4月。

4.2 项目平面布置

本项目选址于开平市月山镇白石头生活污水处理厂旁地块，平面布置分成预处理

区、设备和污泥区、生化反应区、深度处理区、生活办公及辅助区五个区域。

预处理区（含粗格栅及提升泵房、细格栅、旋流沉砂池、进水监测间、调节池及事

故池）及生活办公及辅助区分别设置在项目厂区东侧（综合楼及危废间）及厂房西北侧

（生物除臭系统）区域，设备和污泥区（含变配电间、风机房、加药间、污泥脱水间、



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

90

污泥池）设置在项目厂区西北侧区域，生化反应区（含水解-生化-二沉组合池）及深度

处理区（含高效沉淀池、曝气生物滤池、转盘滤池、紫外线消毒池、出水监测间）设置

在项目厂区中部区域。项目拟在各区域周边布置道路，同时加强绿化使恶臭污染将至最

低。

本项目预处理区，生化反应区、污泥区为主要的散发恶臭污染源，开平市夏季主导

风向为南风，而本项目生活办公区（综合楼）位于项目厂区东侧且为散发恶臭污染源夏

季主导风的侧风向，可避免恶臭污染源影响，因此本项目布局基本合理。厂区平面布置

见图 4.2-2。



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

91

图 4.2-1 污水收集系统平面布置图



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

92

0 5m

图 4.2-2 污水处理站平面布置图

图例：

：项目厂区边界

：项目预处理区构筑物

：项目生活办公区及辅助区构筑物

：项目设备和污泥区构筑物

：项目生化反应区构筑物

：项目深度处理区构筑物

：排气筒

：污水管线

：项目处理后尾水排放口

变配电间

风机房

加药间

污泥脱水间

污泥池

生物除臭系统

高效沉淀池

曝气生物滤池

转盘滤池、紫外线消

毒池、出水监测间

水解—生化—二沉组合池

水解—生化—二沉组合池

（远期增加）

事故池

转盘滤池、紫外线消

毒池、出水监测间

（远期增加）

曝气生物滤池

（远期增加）

高效沉淀池

（远期增加）

综合楼

（2F）

调节池及事故池

调节池及事故池

（远期增加）

细格栅、

旋流沉

砂池、进

水监测

间

粗格栅及提

升泵房

危废间

排气筒（DA001）

排水口（DW001）

进水方向

出水方向

N

正门



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

93

4.3 项目四至情况

项目现状为空地，东侧为开平市月山镇生活污水处理厂，南侧为新桥水，西侧为开

平市骏达洗染有限公司，北侧为空地。四至情况见图 4.3-2，现场勘察照片见图 4.3-1。

东侧：开平市月山镇生活污水处理厂 南侧：新桥水

西侧：开平市骏达洗染有限公司 北侧：空地

图 4.3-1 项目四至照片



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

94

图例：

：项目占地范围

：项目周边建筑

图 4.3-2 污水处理厂四至情况图

开平市骏达洗染有

限公司

新桥水

空地

开平市月山镇生

活污水处理厂



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

95

4.4 项目建设组成

4.4.1 工程组成

项目包括主体工程、辅助工程、公用工程、储运工程、环保工程等，具体见表 4.4-1。

表 4.4-1 项目工程组成一览表

工程

组成
建设内容 建设内容

主体

工程

粗格栅及提升泵

房

本期建设 1座，直径Φ为 9.2m，高度为 8.65m，以 1万 m3/d废水处理规模

建设

细格栅、旋流沉

砂池、进水监测

间

本期建设 1座，细格栅、旋流沉砂池、进水监测间为合并建设，尺寸为

13.83m×5.76m×6.3m（长×宽×高），以 1万 m3/d废水处理规模建设

调节池及事故池

本期建设 1座，尺寸为 17.9m×10.8m×8m（长×宽×高），以 0.5万 m3/d废水

处理规模建设，远期拟在厂区内剩余用地中新增建设 1个，规模为 0.5万
m3/d废水处理量

水解-生化-二沉

组合池

本期建设 1座，尺寸为 43.3m×25.9m×7.7m（长×宽×高），以 0.5万 m3/d废
水处理规模建设，远期拟在厂区内剩余用地中新增建设 1个，规模为 0.5万

m3/d废水处理量

高效沉淀池

本期建设 1座，尺寸为 15.5m×7.2m×6.6m（长×宽×高），以 0.5万 m3/d废水

处理规模建设，远期拟在厂区内剩余用地中新增建设 1个，规模为 0.5万
m3/d废水处理量

曝气生物滤池

本期建设 1座，尺寸为 16.5m×8.94m×6.9m（长×宽×高），以 0.5万 m3/d废
水处理规模建设，远期拟在厂区内剩余用地中新增建设 1个，规模为 0.5万

m3/d废水处理量

转盘滤池、紫外

线消毒池、出水

监测间

本期建设 1座，转盘滤池、紫外线消毒池、出水监测间为合并建设，尺寸为

16.43m×7m×5.7m（长×宽×高），以 0.5万 m3/d废水处理规模建设，远期拟

在厂区内剩余用地中新增建设 1个，规模为 0.5万 m3/d废水处理量

辅助

工程

综合楼

本期建设 1幢，平面尺寸为 24m×7.55m，共 2层，其中 1层用作仓库、机修

间、中控室、化验室、卫生间、值班室等；2层用作办公室，会议室、员工

宿舍等

污泥脱水间
本期建设 1个，尺寸为 21m×10m×4m（长×宽×高），以 1万 m3/d废水处理

规模设备建设

污泥池
本期建设 1个，尺寸为 8.75m×4.5m×5m（长×宽×高），以 1万 m3/d废水处

理规模设备建设

加药间 本期建设 1个，平面尺寸为 6m×10m，以 1万 m3/d废水处理规模设备建设

风机房 本期建设 1个，平面尺寸为 6m×10m，以 1万 m3/d废水处理规模设备建设

变配电间 本期建设 1个，平面尺寸为 8m×10m，以 1万 m3/d废水处理规模设备建设

生物除臭系统 本期建设 1个，平面尺寸为 10m×4.5m，设计风量为 1.2万 m3/h

储运

工程
污水管道 纳污范围内污水经配套污水管网输送至本项目

公用 给水系统 由市政给水管网接入供给
[...]

污染物 汽油为燃料（g/L） 轻柴油为燃料（g/L）

车型 小汽车 载重车 机车

CO 191 27.0 8.4

NO2 18.2 44.4 9.0

碳氢化合物 24.1 4.44 6.0

以重型车为例，其额定燃油量为 30.19L/100km，按表 4.6-3机动车污染物排放系数

测算，单车污染物平均排放量分别为：CO：815.13g/100km；NOX：1340.44/100km；碳

氢化合物：134.04g/100km。

4.6.1.3 施工期噪声源分析

项目施工期间使用的机械主要有：混凝土搅拌机、挖掘机、推土机、装载机、卡车

等。根据《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）附录，上述各种常用

施工机械设备在作业期间所产生的噪声值见下表。

表 4.6-4 施工期主要噪声源强 单位：dB（A）
类型 测点距施工设备距离（m） 声压级（Lmax）

推土机 5 88



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

127

挖掘机 5 86

轮式装载机 5 85

运输机 5 90

商砼搅拌机 5 90

混凝土振捣机 5 88

木工电锯 5 99

电锤 5 105

由表 4.6-4可知，整个施工阶段单体设备的声源声级一般均高于 80dB（A），最高

可达 105dB（A），所以施工现场的噪声源以施工机械为主。项目施工期间，若不采取

措施的话，场界噪声一般不能满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

所规定的施工场界噪声限值，施工期现场噪声会对周围的声环境造成一定的影响。

4.6.1.4 施工期固体废物分析

施工期固体废物包括施工人员产生的生活垃圾，建筑过程产生的少量建筑垃圾和土

方开挖、平整场地产生的废弃土石方。

（1）生活垃圾

生活垃圾按每人每天 1kg生活垃圾、施工期约为 6个月，每月按 30个工作日计，

则 20人在施工期共产生 3.6t生活垃圾，委托环卫部门清运。

（2）建筑垃圾

建筑施工废弃物是在建筑施工阶段产生，一般包括碎砖、碎石、砂砾、泥土、废水

泥等。根据类比经验，施工过程每 100m2建筑面积将产生 2t的建筑垃圾，本项目建筑面

积约为 2510.5882m2，则项目建筑垃圾产生总量约为 50t。建筑垃圾应集中收集后运至专

业回收公司处理，并请具有建筑垃圾运输许可证的单位按照指定的路线和地点进行运

输。

（3）土石方

本项目建设期土石方主要为污水处理厂厂区平整、建构筑物基础开挖等，根据污水

厂厂区基础开挖根据构筑物尺寸、埋深确定，需开挖土方约 16067.8m3，回填方 6957.4m3，

剩余弃方 9110.4m3，运至弃渣场。

4.6.1.5 施工期地下水污染分析

施工期主要可能造成地下水污染的污染源包括：

1、施工废水，特别是车辆冲洗废水，含有大量的泥沙，处理不当，有可能污染地

下水；

http://www.baidu.com/link?url=JqwzJgNL8h2PaM3z_8TEICOhlxnAUkH6BDuOzgZAjaRaiq-WyOxy0BzONePsC-dzkKtscwF4g-bJfi3oZ8UbX_LOsbDkaligDSGelx2iWpU_XVxKB3aCa_MDiQ322dc7D-Lr2o6f-3vH4ZgznY9nuE-8f-WWj4Laj5_JqGC4DnC


开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

128

2、场地人员的生活污水收集处理不当，会造成地下水污染。

3、施工产生的余泥、建筑垃圾等随意堆放，降雨时随雨水浸入到地下，可能造成

地下水污染；

4、施工过程中机械维修长生的废油滴漏到地面，下渗到土壤中，有可能造成地下

水污染。

5、施工期地基开挖，可能从基坑周围渗漏出含有泥浆的废水，渗漏水排放进入地

表水，有可能造成地表水污染，另外，基坑废水随基坑底部渗漏，有可能造成地下水的

污染影响。

4.6.1.6 施工期生态影响分析

建设工程占用土地主要是旱地，施工期对生态环境的影响主要表现在三个方面：

一、是拟建工程厂区开始施工后，所占用土地范围内的各类植物将被铲除；

二、是由于各种工程活动均会对原有地面进行填筑或开挖，加上植被遭到破坏，裸

露的土地经雨水冲刷，易造成水土流失；

三、是伴随着施工期占地和植被的破坏，影响到与植被密切相关的动物微生物，使

得各类小动物如田鼠及一些小爬行动物受到惊吓和干扰，而被迫迁移它处或死亡。

4.6.2 营运期污染源分析

4.6.2.1 水污染源分析

（1）项目接收的废水及排放情况

本项目污水处理厂主要接收纳污范围内企业工业废水、初期雨水及汇源生活区产生

的生活污水。污水处理厂设计处理能力为 0.5万 m3/d。

其进水水质情况见表 4.6-5。

表 4.6-5 污水处理厂进水水质 单位：mg/L，pH无量纲

指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 石油类 动植物油

数值 6-9 400 200 200 30 40 4 15 100

指标 总铬 六价铬 总镍 总锌 总铜 总铝 总铁 氰化物 氟化物

数值 0.1 0.05 0.05 1.0 0.3 2.0 2.0 0.2 10

指标 苯胺类 硫化物 二氧化氯 / / / / / /

数值 不得检出 0.5 0.5 / / / / / /

（2）本项目自身产生的污水

根据水平衡可知，项目产生的废水包括滤池反冲洗废水、污泥压滤机压滤过程产生



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

129

的废水和厂区内职工生活污水。滤池反冲洗废水、污泥压滤机压滤过程产生的废水和厂

区内职工生活污水已包含在污水厂日处理废水 0.5万 m3/d之内，不重复计算。

项目污水处理系统设计进水量为 0.5万 m3/d，由于没有设计相应的回用水设施，废

水排放量按照 0.5万 m3/d计算（极少量污泥带走忽略不计），污水经处理后尾水经排污

口就近排至新桥水，本项目废水处理工艺因对工业废水涉及的重金属、总铝、氰化物、

氟化物、苯胺类、硫化物、二氧化氯等特征污染物按各企业行业直接排放标准设计进水

水质，本项目对其主要为稀释作用，其处理效率为 0%，因此不纳入废水处理率分析中，

根据污水处理厂进出水水质及水量，可得本项目废水污染源强，见表 4.6-6。

表 4.6-6 污水正常排放时污染物排放情况一览表

项

目
污水量 污染物 CODCr BOD5 氨氮 SS 总磷 总氮 石油类

动植物

油

正

常

排

放

0.5万
m3/d

182.5万
m3/a

产生浓度

（mg/L）
400 200 30 200 4 40 15 100

产生量（t/a） 730 365 54.75 365 7.3 73 27.375 182.5

消减量（t/a） 657 346.75 45.625 346.75 6.3875 45.625 25.55 180.675

排放浓度

（mg/L）
≤40 ≤10 ≤5 ≤10 ≤0.5 ≤15 ≤1.0 ≤1.0

排放量（t/a） 73 18.25 9.125 18.25 0.9125 27.375 1.825 1.825

去除率（%） 90 95 85 96.8 87.5 62.5 93.35 99

排

放

标

准

(DB44/26-2001)第二时

段一级标准、

(GB18918-2002)一级 A
标准、(DB44/1597-2015)
表 2新建项目珠三角地

区标准、（GB4287-2012）
及其修改单（2015年）

表 2的较严值

40 10 5 10 0.5 15 1.0 1

4.6.2.2 废气污染源分析

1、污水处理厂臭气源分析

项目大气污染的来源主要是污水处理系统各工段产生的恶臭物质，在污水处理过程

中，由于有机物的降解，在格栅、旋流沉砂池、调节池、水解酸化池及缺氧池、调理池、

污泥池、污泥脱水间等过程中产生恶臭物质。

恶臭污染物主要包括氨气、硫化氢等。恶臭属于感觉公害，她可以直接作用于人们

的嗅觉并危害人们的身体健康。污水处理厂产生恶臭物质的发生源很多，从污水管道一



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

130

直到接收污水设施、水处理设施和污泥处理设施。本项目产生臭味工段主要有以下 3个：

（1）预处理工段

由于污水在管道中需要滞留一段时间，且处在缺氧环境中，这样使得污水中的有机

物在到达污水处理厂之前就开始厌氧分解，因此进入到污水处理厂的时候带有腐败的恶

臭气味。主要体现在格栅、旋流沉砂池、调节池等位置散发恶臭。

（2）生化处理工段

当污水中溶解氧很少或为零时，细菌将污水中硫酸盐还原成亚硫酸盐和硫化物，进

而生成硫化氢气体，而污水中的固体颗粒物经过厌氧消化和好氧消化产生大量的氨气。

主要体现在水解酸化池及缺氧池散发恶臭。

（3）污泥处理工段

污泥的收集、处理是污水处理厂恶臭的重要来源。造成恶臭的主要原因是由于污泥

吸附恶臭物质，或由于污泥滞留时间过长厌氧分解硫化氢和各种烷基硫醇的缘故。主要

体现在污泥池、污泥脱水间等。

2、污染源分析

恶臭污染物主要由氨气、硫化氢、硫酸、VFAs（挥发性脂肪酸）等组成。

（1）氨气

氨气在污水中的浓度通常不高，主要由污水中的固体颗粒物通过厌氧消化和好氧消

化而产生，在通常 pH值条件下，氨气在水中溶解度很大；但当 pH升高时，氨气变得

很容易挥发。

（2）硫化氢

硫化氢是污水在缺氧（腐败）条件下产生的。当污水中的溶解氧很少或为零的时，

污水中的细菌（如：脱硫菌）会将硫酸盐作为他们的氧源，随后将硫酸盐还原成亚硫酸

和硫化物，进而产生硫化氢气体，尤其在 pH较低的情况下。硫化氢也普遍存在于未经

消化的泥流中。

（3）硫醇

硫醇和其它含硫的污水气态化合物（如：二硫化碳、甲基二硫化物、二甲基二硫化

物）由于在低浓度极限时也可以产生强烈的恶臭，而成为污水处理厂恶臭控制的难点。

这些含硫气态化合物和硫化氢产生的途径相同，且存在于同样的废气中。

（4）VFAs（挥发性脂肪酸）

VFAs是有机物在缺氧或厌氧条件下分解产生的，包括丁酸（臭鼬味）、乙酸（醋）



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

131

和丙酸。它们的特点是阈值低、强度大。VFAs是由污泥和污水的分解产生。

在整个污水处理厂内，只要是氧气浓度低或为零且 pH值相对较低的地方，都可能

产生 VFAs。厌氧消化过程能破坏 VFAs，故在消化污泥废气中的浓度不高。

根据有关研究及调查结果（《污水处理厂恶臭污染状况分析与评价》中国给水排水，

2002 Vol.18（2），41-42，郭静等），污水处理厂恶臭发生源主要是储泥池、污泥浓缩

池、污泥脱水机房以及爆器材和格栅井处；臭气中的主要成分是硫化氢、氨和甲硫醇等；

臭气浓度随扩散距离的增大而衰减，100m外其影响明显减弱，距恶臭源 300m基本无

影响。

根据以上分析，确定污水处理厂正常生产过程中产生的恶臭物质是 H2S、NH3以及

其它一些恶臭物质等。鉴于目前的环境标准和监测手段，此次评价仅以其中的 H2S和

NH3进行计算和分析。

3、污染源强确定及染污防止措施

根据美国环境保护署（EPA）对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究结果为：

每处理 1g的 BOD5可产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S。根据项目进出水水质计

算可知，本项目 BOD5消减量为 346.75t/a，则恶臭气体主要污染物 NH3和 H2S产生量分

别为 0.1227kg/h（1.0749t/a）和 0.0047kg/h（0.0416t/a）。

建设单位拟对粗格栅及提升泵房、细格栅及旋流沉砂池、调节池、水解酸化池及缺

氧池、污泥脱水间、污泥池设置抽风系统，根据构筑物结构分析，粗格栅及提升泵房、

污泥脱水间采取密闭负压抽风收集，各池体构筑物（细格栅及旋流沉砂池、调节池、水

解酸化池及缺氧池、污泥池）采取加盖封顶密闭抽风，液面与加盖封顶平均高度取 2m，

考虑到污泥脱水间人员进出，每小时最低换气风量按照工作车间的密闭体积进行核算，

每小时换气次数按 12次计算，其余构筑物根据《城镇污水处理厂臭气浓度处理技术规

程》（CJJ/T 243-2016）3.1.3要求：“污水污泥处理构筑物的臭气风量宜根据构筑物的

种类、散发臭气的水面面积、臭气空间体积等因索确定。构筑物臭气风量的计算应符合

下列规定：1、进入水泵吸水井或沉砂池的臭气风量可按照单位水面面积臭气风量指标

10m3/(m2h)计算，并可增加 1次/h~2次/h的空间换气量；2、初沉池或浓缩池等构筑物的

臭气风量可按照单位水面面积臭气风量指标 3m3/(m2h)计算，并可增加 1次/h~2次/h的

空间换气量。”本项目臭气收集风量按照各构筑为实际需要收集臭气的区域计算，具体

见下表：

表 4.6-7 本项目各构筑物臭气收集风量



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

132

序

号
构筑物名称 构筑物尺寸 面积/m2 体积/m3 换气次

数/h
臭气量指标

m3/（m2*h）
所需风量

m3/h

1
粗格栅及提

升泵房
Φ9.2m×8.65m 66.4424

574.4267
6

2 10 1813.2774

2 污泥脱水间 21m×10m×4m 210 840 12 / 10080

3
细格栅及旋

流沉砂池
13.83m×5.76m×2m 79.6608 159.3216 2 10 1115.2512

4
调节池及事

故池
17.9m×10.8m×2m 193.32 386.64 2 3 1353.24

5
水解酸化池

及缺氧池
16m×24.8m×2m 396.8 793.6 2 3 2777.6

6 污泥池 8.75m×4.5m×2m 39.375 78.75 2 3 275.625

合计
17414.993

6

注：本项目细格栅及旋流沉砂池、调节池、水解酸化池及缺氧池、污泥池液面到封顶高度取 2m。

项目臭气处理设备拟配备 1套 20000m3/h的风机，可满足上述风量计算要求（需求

总风量 17414.9936m3/h）。污水站各恶臭产生源经过封闭加盖，并负压抽吸收集处理，

基本上不会有无组织废气产生，但从保守角度考虑，本评价以恶臭产生量的 5%作为无

组织逸散废气进行统计。

废气除臭采用生物滤床除臭设备，包括：生物洗涤区，设有滤料支撑板，其上装有

生物洗涤填料；生物洗涤区设有进风口和进风管道，该进风管道从生物洗涤区的底部通

向生物洗涤区的顶部，生物洗涤区的顶部安设有雾化喷淋装置；生物过滤区，设有滤料

支撑板，其上装有生物过滤填料；生物过滤区设有出风口和出风管道，该出风管道从生

物过滤区的顶部通向生物过滤区的底部，生物过滤区的顶部安设有雾化喷淋装置；排风

区，包括抽风机和排风管道；出风口通过抽风机连通排风管道；洗涤水流入管，通过洗

涤泵连通至生物洗涤区的顶部。

根据《生物滤池过滤法去除污水站恶臭气体的应用探讨环境工程原理》（科技经济

导读，2021，29（14））可知，生物滤池除臭法对污水厂 H2S和 NH3等低浓度恶臭气体

的去除率大于 90%。本项目生物除臭装置 NH3和 H2S去除率均按 90%计。则本项目恶

臭污染物产生及排放源强见表 4.6-8。

表 4.6-8 项目恶臭污染物有组织产生排放情况

污染源 污染物

有组织产生情况 有组织排放情况

收集量

（t/a）
产生速率

（kg/h）
收集风量

（m3/h）
产生浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

133

1#排气筒
氨 1.0212 0.1166

20000
5.83 0.1012 0.0116 0.58

硫化氢 0.0395 0.0045 0.225 0.004 0.0005 0.025

H=15m， D=0.7m，Q=20000m3/h，T=25℃，工作时间：8760h/a

由上表可知臭气污染物经收集处理后，有组织排放的排放速率满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14555-93）表 2中 15m排气筒排放标准（氨排放速率≤4.9kg/h，硫化氢排

放速率≤0.33kg/h）。

针对无组织排放本项目主要采取抑制产生、个人防护和减少向外扩散等措施进行恶

臭防治。具体如下：

① 定期喷洒生物除臭剂，外购的除臭剂采用清水稀释，稀释倍数 100倍，用量为

0.5kg/m2，每天喷水 1～2次，可有效去除 H2S、NH3。

② 污水处理厂运行过程中要加强管理，污泥脱水后要及时清运，不在项目区堆存；

定时清洗污泥浓缩脱水机；避免一切固体废弃物在厂区内长时间堆放。

③ 运输车辆密闭，避开高峰期运输，尽量减少臭气对运输路线附近大气环境的影

响。

④ 加强项目区及厂界绿化，厂区四周需设置绿化隔离带，绿化植物的选择也应考

虑抗污力强，净化空气好的植物，降低或减轻恶臭味在空气中的浓度而达到防护的目的。

采取以上无组织恶臭气体治理措施后，可有效减少臭气物质的产生量，从而减少向

大气环境的排放量。类比同类项目分析，通过加强管理、喷洒生物除臭剂等措施对恶臭

气体的去除率可达 30%左右。则无组织排放恶臭情况见表 4.6-9。

表 4.6-9 项目恶臭气体无组织排放源强及排放参数

污染源 污染物
无组织产生情况 无组织排放情况

产生速率（kg/h） 产生量（t/a） 排放速率（kg/h） 排放量（t/a）

污水处理厂
NH3 0.0061 0.0537 0.0043 0.0376

H2S 0.0002 0.0021 0.0002 0.0015

4.6.2.3 噪声源分析

本项目的噪声主要来源于风机、水泵及其他机械设备，经类比调查，其噪声源的源

强为 60～90dB（A），各主要设备噪声源见表 4.6-10。

污水处理厂设备尽量使用低噪声的设备，并对泵站和风机等设备采用吸声、隔声及

减震措施。污水输送泵站在设计上尽量采用低噪声的潜水泵同步通过安装减震垫、双层

门窗隔声，减少噪声的释放；此外，本项目加强绿化，也可改善污水处理厂的环境、降

低噪声的影响。



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

134

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018），项目噪声污染源源强核

算结果及相关参数见下表：

表 4.6-10 本项目噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置 噪声源
声源

类型

噪声源强（dB(A)） 降噪措施
噪声排放值

（dB(A)）
持续

时间

（h）
核算方

法

单台设备

噪声值
工艺

降噪

效果

核算方

法

噪声

值

预处

理

潜污泵
粗格栅及

提升泵房
频发 类比法 80-90 隔声、消声 良好 类比法 50-60 8760

立式桨叶分离器 细格栅、

旋流沉砂

池、进水

检测间

频发 类比法 70-80 隔声 良好 类比法 50-60 8760
砂水分离器 频发 类比法 70-80 隔声 良好 类比法 50-60 8760
立式吸砂器 频发 类比法 70-80 隔声 良好 类比法 50-60 8760
栅渣压榨机 频发 类比法 70-80 隔声 良好 类比法 50-60 8760
潜水搅拌机

调节池及

事故池

频发 类比法 70-80 隔声 良好 类比法 50-60 8760
调节池及提升泵 频发 类比法 80-90 隔声、消声 良好 类比法 50-60 8760
事故池提升泵 频发 类比法 80-90 隔声、消声 良好 类比法 50-60 /

生化

处理

立式搅拌机

水解-生
化-二沉

组合池

频发 类比法 70-80 隔声 良好 类比法 50-60 8760
缺氧池搅拌机 频发 类比法 70-80 隔声 良好 类比法 50-60 8760
硝化液回流泵 频发 类比法 80-90 隔声、消声 良好 类比法 50-60 8760
行车式可提升刮

渣吸泥机
频发 类比法 70-80 隔声 良好 类比法 50-60 8760

剩余污泥泵 频发 类比法 80-90 隔声、消声 良好 类比法 60-70 8760
污泥回流泵 频发 类比法 80-90 隔声、消声 良好 类比法 60-70 8760

水解池污泥泵 频发 类比法 80-90 隔声、消声 良好 类比法 60-70 8760

深度

处理

混合搅拌机

高效沉淀

池

频发 类比法 70-80 隔声 良好 类比法 50-60 8760
絮凝桨叶搅拌器 频发 类比法 70-80 隔声 良好 类比法 50-60 8760
中心传动悬挂式

刮泥机
频发 类比法 70-80 隔声 良好 类比法 50-60 8760

污泥泵 频发 类比法 80-90 隔声、消声 良好 类比法 50-60 8760
[...]
X（米） 现状背景值（mg/L）
区域污染削减贡献值

（mg/L）
本项目排放贡献值

（mg/L）
预测值（mg/L）

0 0.0653 -0.0091 0.0415 0.0977
2000 0.0653 -0.0091 0.0415 0.0977
3500 0.0653 -0.0091 0.0415 0.0977

由表 6.2-13~表 6.2-23 可知，经区域污染削减后，本项目与开平市月山镇污水处理

厂废水正常排放情况下，新桥水 COD、氨氮、总磷预测浓度不能满足《地表水环境质

量标准》(GB3838-2002)中的 III 类标准，主要超标原因为新桥水（本底值：COD24mg/L、

氨氮 1.77mg/L、总磷 0.28mg/L）流域污染物本底值超标，经叠加背景值和削减贡献后

在本项目排污口处 COD、氨氮、总磷对比现状降低浓度分别为 3.34335mg/L、

0.53312mg/L、0.02226mg/L，则本项目建成投入后对新桥水整体水环境质量有改善作用；

六价铬、总铜、总锌、总镍、氰化物、氟化物、硫化物预测浓度均能满足《地表水环境

质量标准》(GB3838-2002)中的 III 类标准。可见本项目废水排放对新桥水为正向影响。

③非正常排放情况预测

⑴完全混合断面计算结果

因本项目建成后与开平市月山镇污水处理厂每日 24小时监管运营，同时发生非正

常工况的概率很低，因此本环评选用开平市月山镇污水处理厂正常工况进行预测，仅考

虑本项目非正常排放情况。根据表 6.2-7，新桥水 90%保证率最枯月流量为 0.64m3/s，则

本项目非正常排放情况下，完全混合后污染物浓度见表 6.2-23。

表 6.2-23 非正常排放情况完全混合污染物浓度贡献值计算见表

尾水排放情况 完全混合后浓度贡献值（mg/L）

非正常排放
COD 33.1853

氨氮 2.4889



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

255

总磷 0.3319

经计算，本项目污水非正常排放时，完全混合后 COD、氨氮和总磷浓度贡献值分

别为 33.1853mg/L、2.4889mg/L和 0.3319mg/L。

月山镇污水处理厂正常排放与本项目以及新桥水完全混合后污染源计算见表

6.2-12。

⑵一维衰减模型预测结果

对本项目排放的污染物在新桥水的贡献值进行一纬衰减模型预测，并叠加区域污染

削减贡献值和现状背景值，结果见表 6.2-24~表 6.2-26。

表 6.2-24 非正常排放情况下 COD一维衰减模型预测结果

X（米）
现状背景

值（mg/L）
区域污染削减贡

献值（mg/L）
本项目排放贡

献值（mg/L）
月山镇污水处理厂排

放贡献值
预测值（mg/L）

0 24 -6.66185 33.1853 / 50.52345

10 24 -6.66185 33.18235 / 50.5205

20 24 -6.66126 33.17939 / 50.51813

30 24 -6.66066 33.17644 / 50.51578

40 24 -6.66007 33.17348 / 50.51341

50 24 -6.65948 33.17053 / 50.51105

100 24 -6.65889 33.15577 / 50.49688

200 24 -6.65592 33.12626 / 50.47034

250 24 -6.64704 33.11152 0.973 51.43748

300 24 -6.64408 33.09678 0.97257 51.42527

400 24 -6.63817 33.06733 0.97170 51.40086

500 24 -6.63226 33.03790 0.97084 51.37648

1000 24 -6.60280 32.89116 0.96652 51.25488

1500 24 -6.57347 32.74507 0.96223 51.13383

2000 24 -6.54428 32.59963 0.95796 51.01331

2500 24 -6.51521 32.45483 0.95370 50.89332

3000 24 -6.48627 32.31068 0.94947 50.77388

3500 24 -6.45746 32.16717 0.94525 50.65496

表 6.2-25 非正常排放情况下氨氮一维衰减模型预测结果

X（米）
现状背景

值（mg/L）
区域污染削减贡

献值（mg/L）
本项目排放贡

献值（mg/L）
月山镇污水处理厂排

放贡献值
预测值（mg/L）

0 1.7 -0.94792 2.4889 / 3.24098

10 1.7 -0.94784 2.48868 / 3.24084

20 1.7 -0.94775 2.48846 / 3.24071

30 1.7 -0.94767 2.48824 / 3.24057

40 1.7 -0.94758 2.48801 / 3.24043



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

256

X（米）
现状背景

值（mg/L）
区域污染削减贡

献值（mg/L）
本项目排放贡

献值（mg/L）
月山镇污水处理厂排

放贡献值
预测值（mg/L）

50 1.7 -0.94750 2.48779 / 3.24029

100 1.7 -0.94708 2.48669 / 3.23961

200 1.7 -0.94623 2.48447 / 3.23824

250 1.7 -0.94581 2.48337 0.1216 3.35916

300 1.7 -0.94539 2.48226 0.12155 3.35842

400 1.7 -0.94455 2.48005 0.12144 3.35694

500 1.7 -0.94371 2.47785 0.12133 3.35547

1000 1.7 -0.93952 2.46684 0.12079 3.34811

1500 1.7 -0.93535 2.45588 0.12025 3.34078

2000 1.7 -0.93119 2.44497 0.11972 3.3335

2500 1.7 -0.92705 2.43411 0.11919 3.32625

3000 1.7 -0.92294 2.42330 0.11866 3.31902

3500 1.7 -0.91884 2.41254 0.11813 3.31183

表 6.2-26 非正常排放情况下总磷一维衰减模型预测结果

X（米）
现状背景

值（mg/L）
区域污染削减贡

献值（mg/L）
本项目排放贡

献值（mg/L）
月山镇污水处理厂排

放贡献值
预测值（mg/L）

0 0.28 -0.06376 0.3319 / 0.54814

10 0.28 -0.06376 0.33189 / 0.54813

20 0.28 -0.06375 0.33187 / 0.54812

30 0.28 -0.06375 0.33186 / 0.54811

40 0.28 -0.06375 0.33184 / 0.54809

50 0.28 -0.06375 0.33183 / 0.54808

100 0.28 -0.06373 0.33175 / 0.54802

200 0.28 -0.06370 0.33168 / 0.54798

250 0.28 -0.06369 0.33160 0.0122 0.56011

300 0.28 -0.06367 0.33146 0.01220 0.55999

400 0.28 -0.06365 0.33131 0.01219 0.55985

500 0.28 -0.06362 0.33116 0.01219 0.55973

1000 0.28 -0.06348 0.33043 0.01216 0.55911

1500 0.28 -0.06334 0.32969 0.01213 0.55848

2000 0.28 -0.06319 0.32896 0.01211 0.55788

2500 0.28 -0.06305 0.32823 0.01208 0.55726

3000 0.28 -0.06291 0.32750 0.01205 0.55664

3500 0.28 -0.06277 0.32677 0.01202 0.55602

由表 6.2-24~表 6.2-26可知，本项目非正常排放情况下，叠加背景值和削减贡献后，

直接受纳水体新桥水污染物浓度增加，本项目排污口处 COD、氨氮、总磷对比现状增

加浓度分别为 26.52345mg/L、1.54098mg/L、0.26814mg/L，新桥水 COD、氨氮和总磷



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

257

预测浓度均不能满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中的 III 类标准。可见本项

目废水非正常排放情况下，将对新桥水产生一定的影响。

6.2.3项目废水处理措施可行性分析

（1）废水达标可行性分析

本项目污水处理规模为 5000m3/d，处理采用“粗格栅→提升泵站→细格栅→旋流沉

砂池→调节池→水解酸化池→多级AO生化池→二沉池→高效沉淀池→曝气生物滤池→

纤维转盘滤池→紫外线消毒池”工艺。项目采用生物除磷+化学除磷工艺，除磷效果高；

生物处理（多级 AO工艺）可有效去除氨氮和有机物，运行稳定、管理方便等优势，已

在污水处理厂中得到广泛应用，其后增加设置曝气生物滤池可进一步处理有机物和总

磷；深度处理工艺采用纤维转盘滤池+紫外线消毒，能有效截留细菌、病毒等微生物、

运行管理灵活、占地面积小、自动化程度高等优点。经处理后的污水水质能够达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准、广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2新建项目珠三角地区标准及《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）及其修改单（2015年）表 2新建企业直接排放限值的较严值。

（2）尾水排河可行性分析

本项目处理过后的废水能够达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准、

广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2新建项目珠三角地区标准及

《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）及其修改单（2015年）表 2新建

企业直接排放限值的较严值。

项目建成后在新桥水削减源的情况下，经预测，本项目尾水达标排放至新桥水，其

COD、氨氮、总磷预测浓度不能满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中的 III 类

标准，主要超标原因为新桥水（本底值：COD24mg/L、氨氮 1.77mg/L、总磷 0.28mg/L）

流域污染物本底值超标，经叠加背景值和削减贡献后在本项目排污口处 COD、氨氮、

总磷对比现状降低浓度分别为 3.34335mg/L、0.53312mg/L、0.02226mg/L，则本项目建

成投入后对新桥水整体水环境质量有改善作用；六价铬、总铜、总锌、总镍、氰化物、

氟化物、硫化物预测浓度均能满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中的 III 类标

准。可见本项目废水排放对新桥水为正向影响。



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

258

6.2.4排污口设置的可行性分析

本项目四至情况见图 4.3-2，最近地表水为项目南侧邻近处的新桥水，无其他地表

水体。新桥水为 III 类水体，根据新桥水 2019年~2021年水质变化趋势数据分析，可知

新桥水水质整体呈改善趋势，近三年来，新桥水水质均无法达到相应的水环境功能区水

质目标要求，超标因子主要为高锰酸钾指数、COD、氨氮、总磷、溶解氧等，超标原因

主要是河流水体自净能力较差，且沿线尚有部分零散分布的农居点缺乏排水设施，生活

污水未经处理直接排入附近河道；附近农田主要种植农作物，磷肥雨水冲刷污染。2020

年以来，月山镇政府通过采取新桥水综合整治优化方案，水质已有明显改善趋势。

本项目拟纳污的企业工业废水及生活区生活污水现状排污情况已存在。通过本项目

的建设可有效收集其废水，进一步去除水中的污染物。设计污水量治理达标的出水中，

各项污染因子的浓度均得到大幅度的削减，新桥水污染得到缓解。对减轻新桥水水环境

容量负荷、改善水质、保护区域环境质量安全具有显著效益。

虽然本项目纳污水体现状水质超标，但本项目运行后，区域污染源将大大削减，受

纳水体水质将得到有效改善，因此，本项目的污水排放口设置为合理。

经过预测可知，项目废水在发生事故排放时污染物在新桥水的预测浓度比正

常排放下大，且 COD、氨氮、总磷均会出现超标，需保证事故池的容积。根据业

主提供资料，事故解决的时间一般可控制在 2 小时左右，在这段时间里的污水进

入事故池，容量约为 427m3。

另外，项目设置排污口的新桥水下游最近的饮用水源保护区为潭江（新会区）

饮用水源保护区，最近边界距离约为 26km，最近取水口距离约为 34km，距本项目较远，

本项目对其影响很小；下游最近的国考核断面为为距离约 21km的潭江牛湾断面，在评

价范围之外，对其影响很小；项目最近的水产种质资源保护区为新桥水汇入潭江处上游

的潭江广东鲂国家水产种质资源保护区，最近距离约为 16.5km，本项目对其影响很小，

项目的运行对该区渔业资源的影响不明显。

因此，项目排放的废水对周边水环境敏感点的影响不明显。

6.2.5废水污染物排放量核算
[...]
→细格栅→旋流沉砂池→调节池→水解酸化池→多级AO生化池→二沉池→高效沉淀池

→曝气生物滤池→纤维转盘滤池→紫外线消毒池”，废水处理后经排污口就近排入新桥

水。

本项目废水治理工艺如下图所示。



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

326

调节池 高效沉淀池
曝气生物

滤池

纤维转盘

滤池

紫外线消

毒池

出水达标排放污泥池

回流污泥

二沉池排泥

污泥 污泥

板框压滤机

综合废水

浓缩调理

压滤废水

PAM、FeCl3

PAC、PAM

水解酸

化池

石灰、FeCl3

格栅 旋流沉砂池

沉渣栅渣

委外处理

反冲洗废水

二沉池

硝化液回流

污泥需进行危废鉴别，如为危废应委托有危废资质

单位处理，委托有回收资质的单位回收利用

一级缺

氧池

二级缺

氧池

一级好

氧池

二级好

氧池

图 7.2-1 污水处理站工艺流程图



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

327

1、工艺说明：

本环评要求纳污范围内电镀企业，需将含第一类污染物废水单独预处理达到广东省

《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）中表 2珠三角排放限值才可与其他废水

混合，排入本项目。企业工业废水特征污染因子涉及总铬、六价铬、总镍、总锌、总铜、

总铁、总铝、氰化物、氟化物、苯胺类、硫化物、二氧化氯等，由于上述特征污染物对

本项目污水处理系统产生影响，因此参考本项目直接排放标准确定进水水质标准。

本污水处理厂无法兼顾各行业废水进行分质预处理，因此要求接管企业需确保生产

废水达到本项目设计进水水质标准及行业间接排放标准严值方可排入本项目。可从源头

管控进厂废水，确保本项目污水处理设施正常运行。

（1）预处理工艺

为避免对后续生化处理措施造成冲击，必须对工业尾水进行预处理。预处理工艺采

用“粗细格栅+旋流沉砂池+调节池+水解酸化池”。

由于本项目工业尾水含比重较大的无机颗粒，因此废水首先进入旋流沉砂池进行分

离处理；再将工业尾水进入调节池，均化水质、调节水量、调节进水 pH等，防止进水

酸碱度对后续生物处理的影响；最后经水解酸化池利用水解和产酸菌的反应，将不溶性

有机物水解成溶解性有机物，大分子物质分解成小分子物质，使污水更适宜于后续的生

化处理。

（2）二级处理工艺

本项目污水处理厂的中心部分为生物处理+絮凝沉淀，“多级 AO生化池+高效沉淀

池+曝气生物滤池”，其由一级缺氧池、一级好氧池、二级缺氧池、二级好氧池、二沉

池、高效沉淀池、曝气生物滤池构成。

①AO工艺

缺氧池反硝化细菌利用从好氧区中经混合液回流而带来的大量硝酸盐（视内回流比

而定，以及污水中可生物降解的有机物（主要是溶解性可快速生物降解有机物）进行反

硝化反应，达到同时去碳和脱氮的目的。含有较低浓度碳氮和较高浓度磷的污水随后进

入好氧池。

污水中各种有机物在经历缺氧环境后，进入好氧区时其浓度己经相当低，这将有利

于自养硝化菌的生长繁殖。硝化菌在好氧的环境下将完成氨化和硝化作用，将水中的氮

转化为 NO2-和 NO3-。在二次沉淀池之前，大量的回流混合液将把产生的 NOx-带入缺氧

区进行反硝化脱氮。



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

328

②高效沉淀池

高效沉淀池工艺是依托污泥混凝、循环、斜管分离及浓缩等多种理论，通过合理的

水力和结构设计，开发出的集泥水分离与污泥浓缩功能于一体的新一代沉淀工艺。高效

沉淀池由反应区和沉淀区两部分组成。泥渣、药剂、原水在混合反应区内絮凝后进入沉

淀区，经预沉、斜管沉淀、浓缩后获得较澄清水质。其中排泥斗上部污泥经泵提升至反

应区循环处理，排泥斗下部污泥进入污泥处理系统处理。高效沉淀池具有占地面积小、

投资低、节省絮凝剂使用、沉淀效果好、污泥浓度高、耐冲击等特点。

③曝气生物滤池

曝气生物滤池是八十年代末九十年代初在普通生物滤池的基础上，并借鉴给水滤池

工艺而开发的污水生物处理新工艺。曝气生物滤池内装填有高比表面积的颗粒填料，以

提供微生物膜生长的载体，污水由上向下或者由下往上流过滤料层，滤料层下部设有鼓

风曝气，空气与污水逆向或同向接触，使污水中的有机物与填料表面的生物膜发生生化

反应得以降解，填料同时起到物理过滤阻截作用。该技术不仅可用于污水处理厂的三级

精处理和水体富营养化处理，而且广泛地适用于城市污水、小区生活污水、以及各类的

工业废水处理。曝气生物滤池从单一的工艺逐渐发展成系列综合工艺，具有去除 SS、

COD、BOD5、硝化、脱氮除磷的作用。其最大特点是集生物氧化和截留悬浮固体于一

体，节省了后续二次沉淀池，在保证处理效果的前提下使处理工艺简化。此外，曝气生

物滤池工艺有机物容积负荷高、水力负荷大、水力停留时间短、所需基建投资少、能耗

及运行成本低，同时该工艺出水水质高。

（3）深度处理工艺

本工程深度处理工艺推荐采用“纤维转盘滤池+紫外线（UV）消毒”工艺

①纤维转盘滤池：又称 GLB 滤布滤池，原水从进水口流轻稳流槽进入系統内接触

转盘，转盘两侧装有纤维滤布，滤布根据需求选择孔径。原水经过高效过滤后，从中空

出水轴头排出。过滤时，转鼓静止，随着过滤的进行，滤布的截留杂质不断增加，当杂

质堆积到一定程度，滤池内液位达到设定值时，系统通过反洗装置将滤布内清水透过滤

布反向吸出，并将过滤布堆积的杂质吸洗干净，反吸洗时不需要停止工作，实现了一边

过滤一边反洗的自动化过程，从而充分的提高了出水效率。有效去除水中 SS。。

②紫外线（UV）消毒：水的紫外线消毒，是通过紫外线对水的照射进行的，是一

个光化学过程。当紫外线照射到微生物时，便发生能量的传递和积累，积累结果造成微

生物的灭活，从而达到消毒的目的。



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

329

通常，水消毒用的紫外线灯的中心辐射波长是 253.7nm。紫外线消毒器的消毒能力

是在额定进水量情况下对水中微生物的杀灭功能。在紫外线消毒的实际应用中，考虑到

消毒器的构造结构、水流分布、灯管使用过程中强度的变化、进水水质、电源特性、环

境条件，以及必要的安全系数，消毒器同最初的紫外线辐照剂量应留有余量。

紫外线用于水的消毒，具有消毒快捷，不污染水质等优点。因此，近年来越来越受

到人们的关注。目前在欧洲已有两千多座饮水处理厂采用紫外线进行消毒。

（4）污泥处理工艺

污泥进行浓缩调理后再进入板框压滤机。

板框压滤机：废水处理产生的污泥有约 98%的含水率，体积较大。污泥脱水可进一

步去除污泥中的空隙水和毛细水，减少其体积。经过脱水处理，污泥含水率能降低到 60%

左右，其体积约为原体积的 1/20，有利于后续运输和处理。虽然板框压滤机一般为间歇

操作、基建设备投资较大、过滤能力也较低，但由于其具有过滤推动力大、滤饼的含固

率高、滤液清澈、固体回收率高、调理药品消耗量上等优点，在一些小型污水厂仍被广

泛应用。

2、工艺参数

（1）粗格栅及提升泵房

设计进水量 Q=10000m3/d，土建按 10000m3/d建设，设备按 5000m3/d安装

粗格栅：栅隙 20mm，渠宽 800mm，电机功率 1.1KW

提升泵：Q=260m3/h，H=16m，N=22kw，1台变频（2用 1备）

（2）细格栅及旋流沉砂池

设计进水量 Q=10000m3/d，分两格，土建按 10000m3/d建设，设备按 10000m3/d安

装

细格栅：孔径 e=3.0mm，渠宽 1400mm，N=1.1kW

沉砂池：XLC720，N=0.75kW

（3）调节池及事故池

设计进水量 Q=5000m3/d

分为 2格，一格作为调节池，一格作为事故池；

设计总 HRT=4h

总有效容积=1283m3

池有效水深=7.5m



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

330

池长度=17.1m

池宽度=10m

（4）水解酸化池

设计进水量 Q=5000m3/d

设计 HRT=5.8h

总有效容积=1198m3

有效水深=6.9m

池宽度 B=7.0m

池长度 L=24.8m

（5）生化池

设计进水量 Q=5000m3/d

设计污泥浓度：MLSS=3500mg/L

设计污泥负荷：Fw=0.079kgBOD/kgMLSS.d

设计产泥率：Y＝0.6kgDS/kgBOD5

①缺氧区尺寸计算

缺氧区停留时间 HRT=5.9h，即有效容积为 208.33m3/h×5.9=1230m3。

有效水深 H=6.7m。

②好氧区尺寸计算

好氧区停留时间 HRT=10.5h，即有效容积为 208.33m3/h×10.5=2188m3。

有效水深 H=6.7m。

生化池总尺寸：

池宽度 B=21.5m

池长度 L=24.8m

（6）二沉池

设计进水量 Q=5000m3/d

分两格，采用平流式二沉池

设计表面负荷：q=0.85m 3 / (m2·h)

沉淀时间：T=4h

池长 L=22.5m



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

331

池宽 B=5.4*2=10.8m

长宽比=22.5/5.4=4.2

有效水深 H=3.4m

（7）高效沉淀池

设计进水量 Q=5000m3/d

①混合池计算

设计流量时混合停留时间：T1=4.8min

混合池容积：V1 = 16.6m3

池宽 B=2.0m

池长 L=2.0m

池深 H=4.15m

②絮凝池计算

设计流量时混合停留时间：T1=7min

混合池容积：V2 = 23.8m3

池宽 B=2.0m

池长 L=2.0m

池深 H=5.95m

③沉淀池计算

设计流量时表面负荷：q = 6.5m3/（m2·h）

清水区面积：A3 = 32m2

池宽 B=6.5m

池长 L=6.5m

池深 H=5.9m

（8）曝气生物滤池

设计进水量 Q=5000m3/d

滤池格数：3格

单格平均滤速：3.47m³/（m2·h）

单格强制滤速：5.2m³/（m2·h）

单格尺寸：5.0m×4.0m



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

332

反冲洗周期：24~48h

反冲洗水速：18m³/（m2·h）

反冲洗气速：43.2m³/（m2·h）

（9）纤维转盘滤池

设计进水量 Q=5000m3/d

设计流量时滤速：v = 6.2m/h

滤盘直径：2.0m

滤盘数量：6个

单盘有效过滤面积：S = 5.6m2

滤池宽：2.6m

滤池长：3.2m

滤池水深：2.7m

（10）紫外线消毒池

设计进水量 Q=5000m3/d

池宽：1.5m

（11）鼓风机房

设计进水量 Q=5000m3/d

设计污泥浓度：MLSS=3500mg/L

供气量：18m³/min~24 m³/min

（12）污泥池和调理池

设计进水量 Q=10000m3/d，土建按 10000m3/d建设，设备按 10000m3/d安装

①污泥池

污泥体积：280m3/d（按设计进水量 Q=10000m3/d计算，绝干泥量 1960.8kg/d）

污泥含水率：99.30%

污泥池停留时间：6.2h

污泥池体积：72m3

配备搅拌器 1台

单位池容配备搅拌器功率：41W/m3

搅拌器功率：3kW

②调理池



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

333

污泥体积：65.4m3/d（按设计进水量 Q=10000m3/d计算，绝干泥量 1960.8kg/d）

进泥含水率：97%

调理池停留时间：1.1d

调理池体积：72m3

配备搅拌器 1台

单位池容配备搅拌器功率：76W/m3

搅拌器功率：5.5kW

（13）污泥脱水间

设计进水量 Q=10000m3/d，土建按 10000m3/d建设，设备按 5000m3/d安装

①叠螺浓缩机

处理量 980.4kg/d，设 1台，每天工作 8h

浓缩机处理能力选择 140kgds/h

进泥含水率 99.3%，出泥含水率 97%

②板框脱水机

处理能力 980.4kg/d，设一台板框压滤机，每天工作时间 12h，每天工作三个周期

选择板框机压滤面积 100m2

进泥含水率 97%，出泥含水率 60%

（14）加药间

设计进水量 Q=10000m3/d，土建按 10000m3/d建设，设备按 5000m3/d安装

①PAC加药

投加 PAC量 6mg/L，制备浓度 10%

加药量为 12.5L/h

储罐选择 3m³，满足 10d储量

②PAM加药

加药量 0.5~1mg/L，制备浓度 0.1%

加药量为 208L/h

加药装置投药能力：1m3/h

③碳源加药

投加碳源量 20~30mg/L，制备浓度 10%

加药量为 41.7-62.5L/h



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

334

储罐选择 3m³，满足 2d储量

7.2.2 废水处理可行性分析

7.2.2.1 废水可生化性分析

BOD5和 CODCr是污水生物处理过程中常用的两个水质指标，BOD5/CODCr 值评价

污水的可生化性是广泛采用的一种最为简易的方法，一般情况下，BOD5/CODCr值越大，

说明污水可生化处理性能越好，综合国内外的研究成果，可参照下表的数据来评价污水

的可生物降解性能。

表 7.2-1 污水处理厂进水水质 单位：mg/L，pH无量纲

指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 石油类 动植物油

数值 6-9 400 200 200 30 40 4 15 100

指标 总铬 六价铬 总镍 总锌 总铜 总铝 总铁 氰化物 氟化物

数值 0.1 0.05 0.05 1.0 0.3 2.0 2.0 0.2 10

指标 苯胺类 硫化物 二氧化氯 / / / / / /

数值 不得检出 0.5 0.5 / / / / / /

表 7.2-2 污水可生化性评价参考指标

项目 参考指标

BOD5/ CODCr ＞0.45 0.3~0.45 0.25~0.3 ＜0.25

可生化性 易生化 可生化 较难生化 不易生化

根据本项目设计进水水质，综合废水中 BOD5 浓度为 200mg/L，CODCr 浓度为

400mg/L，BOD5/ CODCr=0.5。本项目设计 BOD5进水水质为考虑到生活污水的 BOD 浓

度设计，因此 B/C比较高，实际本项目接纳的工业废水为较难生化。

7.2.2.2 各污染因子处理分析

由于反硝化细菌是在分解有机物的过程中进行反硝化脱氮的，在不投加外来碳源的

条件下，污水中必须有足够的有机物（碳源）才能保证反硝化的顺利进行，一般认为，

BOD5 /TN≥3，既可认为污水有足够的碳源供反硝化菌利用，本工程设计 TN=40mg/L，

BOD5 =200mg/L，BOD5 /TN=5，因此碳源充足。

污水中的杂质颗粒如果不预先分离去除，则会影响后续处理设备的运行。如：磨损

机泵、堵塞管网，干扰甚至破坏生化处理工艺过程。因此本项目选择设置细格栅是正确

的选择，保证了后续生化系统的正常运行，也延长了各种设备的使用寿命。

为了使出水中的总磷达到 0.5mg/L的出水标准，项目在调节池进水前加入 PAC进行

化学除磷；高效沉淀池的絮凝池再次加入 PAC进行二次除磷，此化学除磷工艺设施工



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

335

程量小，处理效果高，可几乎完全去除废水中的总磷。

石油类经过水解酸化、生化处理后能够满足出厂水水质标准要求。

7.2.2.3 处理效果分析

本项目各环节处理效率由设计单位根据工程设计经验提供，见表 7.2-3。项目采用

工艺可以有效去除废水中的污染物，出水可达广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准、广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）

表 2新建项目珠三角地区标准及《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）

及其修改单（2015年）表 2新建企业直接排放限值的较严值，直接排入新桥水。项目污

水污染物排放特征如下表：

表 7.2-3 项目污水单元处理效率表

处理
系统

处理设
施

类别 CODCr BOD5 氨氮 SS 总磷 总氮
石油
类

动植
物油

预
处
理

粗细格
栅+旋
流沉砂
池+调
节池+
水解酸
化池

进水浓
度

（mg/L）
400 200 30 200 4 40 15 100

去除率 0 0 0 60% 50% 0 30% 35%

出水浓
度

（mg/L）
400 200 30 80 2 40 10.5 65

生
化
处
理+
化
学
除
磷

多级
AO生
化池+
二沉池
+高效
沉淀池
+曝气
生物滤

池

进水浓
度

（mg/L）
400 200 30 80 2 40 10.5 65

去除率 90% 95% 85% 80% 75% 62.5% 90.5% 98.5%

出水浓
度

（mg/L）
40 10 4.5 16 0.5 15 0.9975 1

深
度
处
理
系
统

纤维转
盘滤池
+紫外
线消毒

池

进水浓
度

（mg/L）
40 10 4.5 16 0.5 15 0.9975 1

去除率 0 0 0 60% 0 0 0 0

出水浓
度

（mg/L）
≤40 ≤10 ≤5 ≤10 ≤0.5 ≤15 ≤1 ≤1

排放标准 40 10 5 10 0.5 15 1 1

7.2.2.4 工艺整体可行性分析

（1）由于本项目主要接收纳污范围内的工业废水和生活污水，为提高其可生化性，

因此主体生化工艺前设置了水解酸化池。水解酸化对有机物的降解在一定程度上是一个



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

336

预处理过程，水解反应过程中没有彻底完成有机物的降解任务，而是改变有机物的形态。

主要是将大分子物质降解为小分子物质，将难生化降解物质降解为易生化降解的物质，

从而使 BOD5/CODCr比例有所增加。

（2）AO工艺应用较为广泛，历史较长，已积累有一定的设计和运行经验，在国内

外大中型城市污水处理厂常有采用。该工艺耐冲击负荷，处理后的出水水质好，能起到

脱氮的效果，并具有节能、减污的特点。从国内外实例来看，该工艺具有占地省、投资

省、处理效率高、性能稳定、适应性强和运行管理简便等优点，能够达到污水处理的进

出水水质设计要求。

（3）本项目拟接收纳污范围内工业废水、初期雨水及汇源广场居民生活废水，企

业需自行处理达到本项目的设计进水水质及行业间接排放标准的较严值后方可纳入本

项目进行深度处理。

本项目工艺在废水中投加 PAC、PAM、生石灰、铁盐等物质，可有效地去除总磷等

污染物。PAC通过水解絮凝沉淀，将水中通过将水中杂质的电荷进行吸收，使其电量减

少，让杂质的微粒间作用力减少，从而凝结成絮状，然后形成的这些絮状物质由于浮力

原理，密度大于水的密度，因而逐渐的沉淀下来，具有显著的沉淀重金属及硫化物、脱

色、脱臭、除油、杀菌、除磷、降低出水 COD及 BOD等功效。

因此本项目对于处理纳污范围的工业废水及生活污水具有可行性。

7.2.3 区域污染削减分析

（1）新桥水环境质量改善计划

根据《开平市新桥水“一河一策”实施行动计划方案（2018-2020年）》、《<关于

印发潭江分段治理工作方案>的通知》（江环[2022]88号）“到 2025年……潭江流域 90%

以上重点以及支流考核断面水质达到Ⅲ类及以上”“完成月山镇工业区尾水集中深度处

理厂（1 万吨/日）计划任务及 2 公里配套管网新建任务”以及《关于印发<江门市 2022

年水污染防治攻坚工作方案>的通知》（江环[2022]89号）“实现 2022年潭江流域超三

分之二重点一级支流考核断面水质达到Ⅲ类及以上”“完成月山镇工业区尾水集中深度

处理厂主体工程建设”开展执法小组及排查工作。通过以上治理工作方案，新桥水水质

将得到改善。

（2）本项目的环境正效益分析

目前新桥水流域现状入河量已经严重超过自身水环境容量。



开平市月山镇工业区尾水集中深度处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书

337

项目纳污范围内现有企业排污情况已存在。而随着本项目的投入运行，可有效收集

工业区工业尾水，可以直接削减区域内 COD、氨氮、总磷的排放量，极大地改善了新

桥水河流的水质。从整体上可大大削减区域的污染物排放量，对减轻新桥水水环境容量

负荷、改善水质、保护区域环境质量安全具有显著效益。项目的实施，既保护生态环境，

又美化了城市环境。

本项目建成后，各项污染因子的浓度均得到大幅度的削减，新桥水水体污染将在很